

निर्देश : Instructions:

(i) सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है।

All Questions are compulsory.

(ii) प्रश्न क्रमांक 1 वस्तुनिष्ठ प्रश्न है। खण्ड “अ” 05 प्रश्न बहुविकल्पीय तथा खण्ड “ब” 05 प्रश्न अतिलघुउत्तरीय है। प्रत्येक प्रश्न पर 01 अंक आवंटित है।

Question number 1 is an objective question. Part A has five multiple choice questions and Part B has five very short answer type questions. One mark is allotted to each questions.

(iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 6 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 02 अंक आवंटित है।
(उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 30 शब्द है।)

The questions from no 02 to 06 are short answer questions, each worth 2 marks with a maximum word limit of 30 words per answer.

(iv) प्रश्न क्रमांक 7 से 10 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 03 अंक आवंटित है।
(उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 50 शब्द है।)

The questions from 07 to 10 are short answer questions each worth 3 marks with a maximum word limit 50 words per answer.

(v) प्रश्न क्रमांक 11 से 16 तक दीर्घ—उत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 04 अंक आवंटित है। (उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द है।)

The questions from 11 to 16 are long answer questions each worth 4 marks with a maximum word limit of 100 words.

(vi) प्रश्न क्रमांक 17 से 20 तक दीर्घ—उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 06 अंक आवंटित है। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 200 शब्द है।)

The questions from 17 to 20 are long answer questions each worth 6 marks with a maximum word limit of 200 words.

(vii) प्रश्न क्रमांक 11 से 20 तक के प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिया गया है।

Questions 11 to 20 also have an internal choice.

ਖਣਡ “ਅ” / Part “A”

प्रश्न 01 : सही विकल्प चुनकर लिखिए :-

$$(1+1+1+1+1=5)$$

Choose the correct option -

(i) जब किसी वस्तु के उपभोग में एक इकाई की वृद्धि होने पर कुल उपयोगिता 150 से बढ़कर 180 हो जाती है, तब सीमांत उपयोगिता होगी –

If the total utility increases from 150 to 180 with an increase in consumption by one unit than the marginal Utility is –

(ii) वे लागतें जो अल्पकाल में परिवर्तित नहीं होती —

(a) परिवर्तनशील लागतें (b) स्थिर लागतें
(c) उत्पादन लागतें (d) आंतरिक लागतें

Those whose cost do not change in the short term -

(a) Variable cost (b) Fixed cost
(c) Production cost (d) Internal cost

(iii) बाजार संतुलन वह स्थिति है जब –

Market equilibrium is the state when –

(a) Demand > Supply (b) Demand < Supply
(c) Demand = Supply (d) Whe Demand and Supply are not equal

(iv) नोट जारी करने का एकाधिकार है –

(a) केन्द्रीय बैंक (b) व्यापारिक बैंक
(c) सरकार (d) सरकारी बैंक

Monopoly of issuing notes -

(a) Reserve bank	(b) Commercial bank
(c) Government	(d) Government bank

(v) सरकारी बजट का मुख्य उद्देश्य होता है —

The main objective of government budget is -

प्रश्न 01 : अतिलघुउत्तरीय प्रश्न :—

(1+1+1+1+1=5)

Very short Answer type Questions -

(i) अधिमांग कब होती है।

Whom does excess demand occur?

(ii) प्राथमिक क्षेत्र का उदाहरण लिखिए।

Write two examples of primary sector.

(iii) सीमांत बचत प्रवृत्ति क्या दर्शाती है?

What does marginal propensity to save show?

(iv) नगद कोषानुपात क्या है?

What is cash reserve Ratio (C.C.R.)?

(v) सम्पत्ति कर व उपहार कर को कागजी कर क्यों कहा जाता है?

Why are wealth tax and gift tax called paper tax?

प्रश्न 2 : जब किसी वस्तु की कीमत में वृद्धि के साथ-साथ उसकी पूर्ति में भी वृद्धि होती है तब पूर्ति की लोच कैसी होती है? (2)

When the supply of a commodity increases along with the increase in its price than what is the elasticity of supply.

प्रश्न 3 : एक पूर्ण प्रतिस्पर्धी बाजार की दो विशेषताएँ लिखिए। (1+1=2)

Write two characteristics of a perfectly competitive market.

प्रश्न 4 : हम कब कहते हैं कि बाजार में किसी वस्तु के लिए अधिपूर्ति है? (2)

When do we say that there is excess supply of a commodity in the market?

प्रश्न 5 : समग्र माँग का अर्थ लिखिए। (2)

Write the meaning of aggregate demand.

प्रश्न 6 : व्यापार शेष रु0 10,000/- करोड़ का आधिक्य प्रकट करता है और तैयार वस्तुओं का आयात तैयार वस्तुओं के निर्यात का आधा है। निर्यातों का मूल्य ज्ञात कीजिए। (2)

The balance of trade shows a surplus of Rs. 10,000/- crore and the import of finished goods is half, the export of finished goods find the value of export.

प्रश्न 7 : माँग को प्रभावित करने वाले कोई तीन कारक लिखिए। (1+1+1=3)

Write any three factors affecting demand.

प्रश्न 8 : निम्न तालिका को पूर्ण कीजिए जबकि वस्तु की प्रति इकाई बाजार कीमत 10 रु0 है।

बैची गई मात्रा	कुल संप्राप्ति	सीमांत संप्राप्ति	औसत संप्राप्ति
0			
1			
2			
3			
4			
5			
6			

Fill in the following table given that the market price per Unit of goods is Rs. 10.

बेची गई मात्रा	Revenue total	Marginal total	Average total
0			
1			
2			
3			
4			
5			
6			

प्रश्न 9 : सन् 1929 की महामंदी का वर्णन कीजिए।

Shortly describe the Great Depression 1929.

प्रश्न 10 : प्रभावी माँग क्या है? जब अंतिम वस्तुओं की कीमत और ब्याज की दर दी हुई हो, तब आप स्वायत्त व्यय गुणक कैसे प्राप्त करेंगे? (1+2=3)

How do you find the autonomous multiple when the final price of goods interest and given.

प्रश्न 11 : अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्याओं की विवेचना कीजिए।

Discusses the central problems of economy.

अथवा / Or (1+1+1+1=4)

व्यष्टि एवं समष्टि अर्थशास्त्र की पारस्परिक निर्भरता को स्पष्ट कीजिए।

Explain the inter dependence of micro and macro economics.

प्रश्न 12 : एक उपभोक्ता दो वस्तुओं का उपभोग करने के लिए इच्छुक है। दोनों वस्तुओं की कीमत क्रमशः रु0 4 तथा रु0 5 है। उपभोक्ता की आय रु0 20 है :

(i) बजट रेखा के समीकरण का लिखिए।

(ii) उपभोक्ता यदि अपनी संपूर्ण आय वस्तु 1 पर व्यय कर दे, तो वह उसकी कितनी मात्रा का उपभोग कर सकता है?

(iii) उपभोक्ता यदि अपनी संपूर्ण आय वस्तु 2 पर व्यय कर दे, तो वह उसकी कितनी मात्रा का उपभोग कर सकता है?

(iv) बजट रेखा की प्रवणता क्या है?

A consumer is willing to consumer two goods the pricess of the two goods are Rs. 4 and Rs. 5 pespectivly the income of the consumer is Rs. 20:

(i) Write the equation of budget line.

(ii) If a consumer spends all their income on goods 1 what quantity it can they consumer?

(iii) If a consumer spends all their income on goods 2 what quantity in can consume.

(iv) What is the slope of budget line?

अथवा / Or (1+1+1+1=4)

माँग वक्र संचलन तथा माँग वक्र में स्थानांतरण (खिसकाव) को रेखाचित्र द्वारा समझाइये।

Movement along the demand curve and shift in the demand curve explain with the diagram.

प्रश्न 13 : फर्मों की एक स्थिर संख्या के होने पर पूर्ण प्रतिस्पर्धी बाजार में कीमत का निर्धारण किस प्रकार होता है। व्याख्या कीजिए। (2+2=4)

अथवा / Or

संतुलन कीमत तथा मात्रा किस प्रकार प्रभावित होती है, जब उपभोक्ता की आय में –

(a) वृद्धि होती है, (b) कमी होती है।

How are equilibrium price and quantity affected when income of the consumers –

(a) Increase (b) Decrease

प्रश्न 14 : वस्तु विनियम प्रणाली की कठिनाईयों का मुद्रा ने कैसे समाधान किया है? (1+1+1+1=4)

How did money solve the problems of the barter system?

अथवा / Or

साख नियंत्रण का कार्य केन्द्रीय बैंक द्वारा कैसे सम्पन्न किया जाता है?

How is the work of credit control accomplished by the central Bank?

प्रश्न 15 : राज्य सरकार के कर स्रोतों को लिखिए। (1+1+1+1=4)

Write the tax sources of the state government.

अथवा / Or

सरकार को बजट की आवश्यकता किन कारणों से होती है?

Why does the government need a budget?

प्रश्न 16 : विनियम दर को निर्धारित करने वाले मुख्य कारकों का वर्णन कीजिए (कोई-4)

(1+1+1+1=4)

Describe the main factors that determine the exchange rate.

अथवा / Or

टिप्पणी लिखिए

(i) व्यापार संतुलन (ii) भुगतान संतुलन (2+2=4)

Write a comment –

(i) Trade balance (ii) Balance of Payments

प्रश्न 17 : सीमांत उपयोगिता एवं कुल उपयोगिता से क्या आशय है? इन दोनों के मध्य संबंध को रेखांचित्र के माध्यम से स्पष्ट कीजिए। (3+3=6)

What is meant by marginal utility and total utility? Explain them both through a diagram.

अथवा / Or

पूर्ण बेलोचदार मांग एवं पूर्णतया लोचदार मांग को चित्र बनाकर समझाइए। (3+3=6)

Explain perfectly inelastic demand and perfectly elastic demand with the help of diagrams.

प्रश्न 18 : निम्न तालिका, श्रम का कुल उत्पादन अनुसूची देती है। तदनुरूप श्रम का औसत उत्पाद तथा सीमांत उत्पाद अनुसूची निकालिए। (3+3=6)

L	कुल उत्पाद
0	0
1	15
2	35
3	50
4	40
5	48

The following table gives the total product schedule of labor. Calculate the corresponding average. Product and marginal product schedules of labor.

L	Total Product
0	0
1	15
2	35
3	50
4	40
5	48

अथवा / Or

दीर्घ कालीन सीमांत लागत तथा औसत लागत वक्र कैसे दिखते हैं? रेखाचित्र द्वारा समझाइये।

What do the long- run marginal cost and average cost curves look like? Explain the diagram.

प्रश्न 19 : निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर सकल घरेलू उत्पाद (GDP) एवं सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) की गणना कीजिए। (3+3=6)

मद्देन्द्रिय	रु0 करोड़ में
(i) उपभोक्ता वस्तुओं एवं सेवाओं का उत्पादन	9300
(ii) पूंजीगत वस्तुओं एवं सेवाओं का उत्पादन	6100
(iii) आयात	1800
(iv) निर्यात	2000

Calculate gross Domestic product (GDP) and gross National product (GNP) based on the following information.

Items	in Rs. Crore
(i) Production of consumer goods and services	9300
(ii) Production of capital goods and services	6100
(iii) Imports	1800
(iv) Export	2000

अथवा / Or

निम्नलिखित ऑकड़ों से आय विधि तथा व्यय विधि द्वारा सकल राष्ट्रीय उत्पाद ज्ञात कीजिए –
 (3+3=6)

मर्दे रु0 करोड़ में

(i) घरेलू उपभोग	60,000
(ii) मूल्यह्वस	800
(iii) लाभ	18,000
(iv) शुद्ध विदेशी निवेश	4,000
(v) मजदूरी	45,000
(vi) सकल घरेलू निवेश	16,800
(vii) ब्याज	9,000
(viii) लगान	8,000

From the following data, find out the gross National product by income method and expenditure method.

Items	In Rs. Crore
(i) Domestic consumption	60,000
(ii) Depreciation	800
(iii) Profit	18,000
(iv) Net foreign investment	4000
(v) Wages	45,000
(vi) Gross Domestic investment	16,800
(vii) Interest	9,000
(viii) Rent	8,000

प्रश्न 20 : अभावी माँग को ठीक करने के उपाय लिखिए। (कोई छ:) (1+1+1+1+1+1=6)

Write the measures to correct deficient demand. (any six)

अथवा

प्रो0 कीन्स का रोजगार सिद्धांत, रोजगार के परंपरावादी सिद्धांत से किस प्रकार भिन्न है? (कोई छ:)

How does professor keynes's theory of employment differ from the traditional theory of employment?
 (any six)